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سعید آقایی

ایـن  هنـر  در  زنـان  نقـش  پوسـتر  در 
آنکـه  نخسـت  بـود:  آمـده  اطلاعـات 
برگزارکننـده ایـن داسـتان، انجمن‌های 
علمـی گردشـگری و معماری دانشـگاه 
هنـر اصفهـان هسـتند و سـخنرانان آن 

افـراد زیـر هسـتند: 
سـرکار خانـم دکتر فاطمه کاتب، رئیس پیشـین دانشـگاه 
هنـر اصفهـان و عضـو هیئت‌علمـی دانشـگاه الزهـرا و 
جنـاب آقای دکتـر صدرالدین طاهـری، عضو هیئت‌علمی 
دانشـگاه هنـر اصفهان و نویسـنده کتـاب »ایزدبانـوان در 
فرهنـگ و اسـاطیر« و سـرکار خانـم مائـده فیناسـتیان، 
پژوهشـگر حـوزه گردشـگری، بنیان‌گـذار شـرکت خلاق 
محـور نوین گـردان پارس ویسـتا زیـر نظر دانشـگاه هنر 

اصفهان. 
بـا ایـن که مکان نسـبت به پوسـتر تغییـر کرده بـود؛ ولی 
خـودم را بـه مجموعه محل سـخنرانی، سـالن اجتماعات 
توحیدخانـه رسـاندم. در همسـایگی میـدان نقش‌جهـان! 
سـاعت ۱۲ روز چهارشـنبه ۲۲ اسـفندماه ۱۴۰۳. در ابتدای 
هنـری، صدرالدیـن طاهـری،  و  فرهنگـی  رخـداد  ایـن 
اطلاعـات خـوب و مفصلـی از جایـگاه زنـان در جامعـه و 

هنـر ارائـه کردند. 
زنانـی کـه اجـازه پیـدا نکردنـد حضـور جـدی و همسـان 
مـردان در دوره‌هـای تاریخـی و حتـی امـروز و در دوران 
معاصر و مدرن داشـته باشـند. برایم اطلاعـات و داده‌های 
ارائـه شـده جالب و جـذاب بـود. فرصتی باید تـا گفتگوی 
اختصاصـی بـا ایشـان در این موضوع داشـته باشـیم. پس 
از ارائـه خـوب آقـای طاهری، نوبت بـه صحبت‌های دکتر 
فاطمـه کاتب رسـید. بسـیاری از افـراد تنها بـرای دیدن او 

بـه این نشسـت آمـده بودند. او نخسـتین رئیس دانشـگاه 
هنـر اصفهـان بـوده اسـت و هنوز هسـتند افراد بسـیاری 
کـه خاطره‌های فراوان از او در ذهنشـان باقی‌مانده اسـت. 
ایـن کـه مدیـری آن‌گونـه عمـل کند کـه بعـد از دو دهه 
رفتنـش، هنـوز افـراد بـه شـوق دیـدارش حاضـر باشـند 
در جلسـه صحبـت او شـرکت کننـد، امتیـازی اسـت کـه 
به‌راحتـی بـه دسـت نمی‌آید و بی شـک در پـس آن، باید 
تلاش‌های عالمانه و دلسـوزانه‌ای وجود داشـته باشـد. من 
بـه جـز روایت‌های شـفاهی افـراد مختلـف از نـگاه و آثار 
کاتب، با او از مسـتند حکایت دل، بانوی هنر که از شـبکه 
چهـار سـیما در سـال‌های کـه حداقـل در ۱۰ آبـان ۱۴۰۰ 
و ۸ فروردین ۱۴۰۱ پخش شـده بود، آشـنا شـده بودم. در 
آن مسـتند خانـم کاتـب بـه مدرسـه ابتدایی خـودش هم 

رفت، زنگ مدرسـه را زد. سـپس به دبیرسـتانش رفت. بعد 
به دانشـگاه آمد و البته در مقام اسـتادی و سـر کلاسـش. 
ارتباطـش را دانشـجویان رشـته‌های مختلـف همچـون 
صنایع‌دسـتی و پژوهـش هنر به نمایش گذاشـت. سـپس 
بـه خانـه‌اش رفـت. طراحـی خـاص او، خانـه‌اش را هـم 
دیدنـی و زیبا و متفـاوت کرده بود. حالا داشـتم همان فرد 
را در جایگاهـی کـه داشـت از نقش زنـان در هنر صحبت 
می‌کـرد، می‌دیـدم و او از عشـق گفت، از عشـقی که مادر 
دارد. او گفـت: زنـان تنهـا ۵۰ درصـد جامعـه نیسـتند کـه 
۵۰ درصـد بقیـه را هـم تربیت می‌کننـد. او بعد از مراسـم، 
از خانـم کتـاب قـول گرفتـم تـا در گفتگـوی اختصاصـی 
را بشـنویم و مکتـوب کنیـم و  تجربه‌هـای زیسـته‌اش 

بشـویم کاتب بخشـی از زندگـی کاتب.

 گـروه خبـر: هم‌زمـان با هفتـه منابع طبیعـی، جمعیت 
حمایـت از بیمـاران ای‌ال‌اس و نوروپاتـی )جانـا( اقـدام به 
کاشـت ۳۰ نهـال به یـاد بیمـاران در پارک لالـه اصفهان 
کـرد.  در ایـن مراسـم نمادین کـه باهدف ارتقـای آگاهی 
عمومـی و تقویـت روحیـه بیمـاران و خانواده‌هـای آنـان 
انجـام شـد، هـر نهـال بـه یـاد یـک بیمـار ای‌ال‌اس و 
نوروپاتـی کاشـته شـد تـا نشـانه‌ای از اسـتقامت، امیـد و 
پایـداری بـرای کسـانی باشـد کـه بـا چالش‌هـای روزمره 

ایـن بیماری‌هـا دسـت‌وپنجه نـرم می‌کننـد. 
اعضـای جمعیت حمایـت از بیمـاران ای‌ال‌اس و نوروپاتی 
)جانـا( با حضور در این مراسـم پیامـی از همدلی و حمایت 
بـه بیمـاران منتقـل کردنـد و نشـان دادنـد کـه بـا تلاش 
جمعـی می‌تـوان فضایـی سرشـار از امیـد و انـرژی مثبت 
بـرای آنـان ایجـاد کـرد.  مسـئول روابط‌عمومـی جمعیت 
حمایـت از بیمـاران ای‌ال‌اس و نوروپاتـی )جانـا(، در ایـن 
بـاره گفـت: چنیـن اقداماتـی نه‌تنهـا بـه تقویـت فضـای 
سـبز شـهری کمـک می‌کنـد، بلکـه دل‌هـای بیمـاران و 
خانواده‌هـای آنـان را بـا امید و انـرژی مثبت پر می‌سـازد.  
مریـم یراقـی افزود: کاشـت ایـن نهال‌ها یادآور این اسـت 
کـه بـا همـکاری و همدلـی می‌تـوان زندگـی بیمـاران را 

آسـان‌تر و شـادتر سـاخت. 
 او افـزود: بیماری ای‌ال‌اس )اسـکلروز جانبی امیوتروفیک( 

و نوروپاتـی از بیماری‌هـای عصبی و عضلانی هسـتند که 
هرچنـد جـزو بیماری‌هـای خاص به شـمار نمی‌رونـد، اما 

نیاز بـه حمایت ویـژه دارند. 
یراقـی تصریـح کـرد: ایـن بیمـاران بـا مشـکلات جـدی 
در حرکـت و توانایی‌هـای جسـمی روبـرو هسـتند، امـا 
همچنـان امیـد بـه زندگی در آنهـا زنده اسـت. او بـا بیان 
اینکه این مراسـم باهـدف افزایش آگاهی عمومی نسـبت 

بـه مشـکلات بیمـاران ای‌ال‌اس و نوروپاتـی برگـزار شـد 
تأکیـد کـرد: جامعـه بایـد بیشـتر بـا نیازهـا و چالش‌های 
این بیماران آشـنا شـود و زمینه حمایت‌های بیشـتر فراهم 
گـردد. او گفـت: ایـن نهال‌هـا نه‌تنهـا بخشـی از فضـای 
سـبز شـهری خواهنـد بـود، بلکه نمـادی از همدلـی، امید 
و تالش بـرای بهبـود کیفیـت زندگـی بیماران به شـمار 

می‌رونـد.

 باهدف پیشگیری و کاهش سوانح رانندگی، توقفگاه‌های 
بین‌راهی با همکاری وزارت میراث‌فرهنگی، راهداری، پلیس و 

هلال‌احمر در جاده‌های کشور راه‌اندازی می‌شود.
 به گزارش صداوسیما، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: 
این توقفگاه‌ها برای اســتراحت رانندگان ایجاد شده و در آن 
اطلاعات سفر، سوغات و صنایع‌دستی شهرها و روستاهای 
کشور توسط افراد بومی و محلی ارائه می‌شود. مصطفی فاطمی 
با اشــاره به اینکه این توقفگاه‌ها در قالب »پویش ۶۰-۳۰« 
ایجاد می‌شود افزود: به‌خاطر خستگی و خواب‌آلودگی رانندگان، 
حدود ۶۰ درصد حوادث رانندگی در حدود ۳۰ کیلومتری مقصد 
رخ می هد، به همین علت، با راه‌اندازی توقفگاه‌ها و غرفه‌های 
مختلف در ۳۰ کیلومتری ورودی شهرها از رانندگان دعوت 
می‌شــود تا برای استراحتی کوتاه توقف کنند تا با هوشیاری 

بیشتر به مسیر ادامه بدهند.

اصفهان گرد - 275

 کاشت ۳۰ نهال به یاد بیماران ای‌ال‌اس و نوروپاتی در اصفهان

 ایجاد غرفه‌های بین‌راهی ارائه صنایع‌دستی در جاده‌ها

 لحاف‌دوزی پیشــه رایجی بود، اما رنج‌آور. در حرکتی 
یکنواخــت پنبه می‌زدند و از ســیم‌های کمــان صدایی 
برمی‌آوردند که آهنگین بود: بنگ، بنگ، بنگ! اما هنر آن‌ها، 
با آمدن کارخانه‌های صنعتی، دیری است که در غبار زمان 

ناپیدا شده است.
 به گزارش فارس، شــاید دوره آن‌ها گذشــته باشد و 
دیگر صدایشان را نشویم که طنین‌دار و آهنگین، پرسه‌گرد 
کوچه و محله‌ها بودند. لحاف و تشک می‌دوختند و مردم را 
فرامی‌خواندند که دوختن لحاف‌هایشان را به آن‌ها بسپارند. 
این آخری‌ها، ســوار دوچرخه می‌شــدند؛ رکاب می‌زدند و 
کمانی را که همیشــه همراهشــان بود، با خود می‌بردند 
و فریــاد می‌زدند: »لحاف دوزیه، لحــاف می‌دوزیم«! آن 
پیشه‌وران ســخت‌کوش را »لحاف‌دوز« می‌نامیدند. کار 
آن‌ها همانندی‌های بســیاری با »حلاجــی« یا »ندافی« 
داشت. لحاف‌دوزی پیشه رایجی بود، اما رنج‌آور. هنگامی 
که انبوه پنبه‌ها را به کمان می‌زدنــد، ذرات پرز و کرک و 
پنبه به هوا برمی‌خاست و درون ریه‌هایشان تلنبار می‌شد. 
همین بود که صدای خِس‌خِس سینه لحاف‌دوزها و حلاج‌ها 
را می‌شــد شنید و دست‌های پینه‌بسته آن‌ها را دید که در 
حرکتی یکنواخت پنبه می‌زدند و از سیم‌های کمان صدایی 
برمی‌آوردند که آهنگین بــود: بنگ، بنگ، بنگ! نداف، یا 
حلاج، یعنی پنبه‌زن؛ کسی که پیشه‌اش پنبه‌زنی بود. اما نه 
»پنبه‌زنی« برای زیرآب‌زدن دیگران! پنبه‌زنی برای دوختن 
لحاف و تشــک و متکا. ابزار آن‌ها و لحاف‌دوزها دمِ دست 
بود: پارچه، کرک و پشم و پنبه، نخ و سوزن و کمان. حالا 
هم اگر لحاف‌دوزی را بیابیم، ابزارش همین‌هاست؛ با این 
تفاوت که به‌جای کمان، ماشین‌های حلاجی دارند. امروزه 
صنعت نســاجی و تولید پتوها و لحاف‌های صنعتی، جای 
لحاف‌دوزهای پیشین را گرفته است. دیگر به‌جای پنبه و 
پشــم، از الیافی بهره می‌برند که سبک‌تر است و می‌توان 
شست‌وشــویش داد. اما باوجود تشــک‌های خوشخواب 
امروزی چه کسی سراغ لحاف‌دوزهای سنتی را می‌گیرد؟! با 
ماشین‌های کارخانه‌ای که آمده است چه کسی رنج پنبه‌زنی 

و کمان زدن را خریدار است؟!
ÁÁ لحاف‌هایی که بــه خانه‌های ایرانی‌ها 

رنگ‌ورویی دیگر می‌داد
 بااین‌همه، آنچه لحاف‌دوزهــای قدیمی می‌دوختند، 
رنگ‌ورویــی دیگر به خانه‌های ایرانی می‌داد و نشــان از 
فرهنگی کهن داشت. آن زمان در هر خانه‌ای لحاف‌های 
خوش‌نقش دیده می‌شد که دســت‌کار استادان لحاف‌دوز 
بود. لحاف‌دوزها و حلاج‌ها، کمان سه انگشتی‌شان را برای 
زدن پنبه و شــاداب کردن آن‌ها به کار می‌بردند. گاه نیاز 
بود که دو بار پنبه‌ها را کمان زد تا از هم باز شــوند. چوبی 
هم همراه پنبه‌زن‌ها بود که با آن قناســی تشک و متکا را 
با زدن ضربه‌های پی‌درپی می‌گرفتند و آن‌ها را یک‌دست 
می‌ســاختند. لحاف‌هایــی که لحاف‌دوزهــا می‌دوختند، 
طرح‌های گوناگونی داشت مانند: چهاربته، طاووسی، لوزی، 
دایره‌ای، لچک ترنج، چرخشی، سرو، گل‌های افشان و مانند 
آن. لحاف‌دوزها دوره‌گرد بودند. اما برخی از حلاج‌ها دکان و 
مغازه‌ای داشتند که مالامال از تشک و متکا و دست‌دوزهای 
دیگر بــود؛ و نیز ذرات کرک و پنبه‌ای که در فضا پراکنده 
می‌شــد! لحاف و تشــکی هم که می‌دوختند، یک اندازه 
بود، مگر آن که مشــتری از آن‌ها می‌خواست که وزن یا 
اندازه‌شان را کم‌وزیاد کند. لحاف‌دوزهای دوره‌گرد، گاه ندافی 
هم می‌کردنــد. اما تفاوت لحاف‌دوز و نداف در این بود که 

نداف‌ها تشک و متکا هم درست می‌کردند.

شناسایی  و  فراوری  در  نوین  فناوری‌های  از  بهره‌گیری  با   
گوهرسنگ‌ها، ایران می‌تواند با بهبود کیفیت، جلب‌اعتماد بازارهای 
جهانی و توسعه صادرات، جایگاه خود را در صنعت جواهرات ارتقا 

دهد.
 به گزارش ایسنا، دانشیار گروه زمین‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی 
زمین‌شناسی  حوزه  در  ایران  ظرفیت‌های  درباره  اصفهان  واحد 
می‌گوید: ایران از نظر زمین‌شناسی اقتصادی و ذخایر ارزشمند جایگاه 
ویژه‌ای در جهان دارد. در این زمینه می‌توان به دو مقوله مجزا اشاره 
کرد که یکی مربوط به ذخایر فلزات گران‌بها و عناصر ارزشمند است و 
دیگری به گوهرسنگ‌ها و کانی‌های جواهری یا همان جم‌استون‌ها 
و جمینرال‌ها اختصاص دارد. علی‌خان نصراصفهانی با بیان اینکه 
ایران از نظر موقعیت زمین‌شناسی در یکی از غنی‌ترین نواحی جهان 
قرار دارد، می‌افزاید: این موقعیت خاص باعث شده است که ایران 
در مسیر یک زون کوهزایی مهم و فعال قرار گیرد که از اروپا آغاز 
شده، با عبور از ترکیه وارد ایران می‌شود و سپس به افغانستان و 
پاکستان امتداد می‌یابد. این زون زمین‌شناسی که حاصل برخورد 
چندین صفحه تکتونیکی است، بستری غنی از ذخایر فلزی، مواد 
معدنی و گوهرسنگ‌های ارزشمند را در دل خود جای‌داده است. نصر 
اصفهانی ادامه می‌دهد: این موقعیت منحصربه‌فرد نشان می‌دهد که 
با انجام فعالیت‌های اکتشافی گسترده و تخصصی، می‌توان به ذخایر 
بسیار غنی و ارزشمندی از گوهرسنگ‌ها در آینده دست‌یافت. علاوه 
بر اکتشاف منابع جدید، مدیریت صحیح و بهره‌برداری اصولی از 
منابع موجود نیز می‌تواند ارزش اقتصادی قابل‌توجهی برای کشور 
اینکه نکته مهم دررابطه‌با  به  اشاره  با  او  باشد.  به همراه داشته 
گوهرسنگ‌ها این است که صرفاً کشف و استخراج این سنگ‌های 
قیمتی کافی نیست، می‌گوید: صنعت گوهرسنگ و گوهرتراشی 
نیازمند بسترهای مناسب و زیرساخت‌های تخصصی است. تجربه 
کشورهایی مانند افغانستان نشان داده است که داشتن معادن غنی 
بدون فراوری صحیح و تبدیل سنگ‌های خام به محصولات نهایی، 
ارزش اقتصادی چندانی ایجاد نمی‌کند. او اظهار کرد: در کشورهای 
پیشرو در این صنعت مانند چین، ژاپن، هند و پاکستان، سرمایه‌گذاری 
گسترده‌ای در زمینه فنّاوری‌های نوین و آموزش متخصصان انجام 
شده است. این کشورها علاوه بر استخراج منابع داخلی، مواد خام 
را نیز از دیگر کشورها وارد کرده و با فراوری و ایجاد ارزش افزوده، 
محصولات خود را به بازارهای بین‌المللی عرضه می‌کنند. این امر 
نشان می‌دهد که داشتن معادن غنی شرط کافی برای موفقیت در 
این صنعت نیست؛ بلکه تبدیل سنگ‌های خام به محصولات نهایی 
باکیفیت و بازارپسند نقش تعیین‌کننده‌ای در موفقیت این کشورها 
داشته است. ایران نیز می‌تواند با واردات مواد خام و بهره‌گیری از توان 
هنری و صنعتی خود، گوهرسنگ‌های فراوری‌شده باارزش افزوده 
بالا تولید کرده و در بازارهای جهانی عرضه کند. نصر اصفهانی بیان 
می‌کند: تغییر قوانین و بهبود شرایط تجارت خارجی در این حوزه 
می‌تواند نقش بسیار مهمی در توسعه صنعت گوهرسنگ در ایران 
ایفا کند. معرفی محصولات در نمایشگاه‌های بین‌المللی و بازارهای 
جهانی می‌تواند به شناساندن توانمندی‌های ایران در این صنعت 
کمک کرده و زمینه‌ساز ورود به بازارهای جهانی باشد. دانشیار گروه 
زمین‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان یکی از مشکلات 
عمده‌ای که در صنعت گوهرسنگ‌های ایران وجود دارد را نبود 
بسترهای مناسب برای توسعه این صنعت می‌داند و ادامه می‌دهد: 
در حال حاضر، بیشتر فعالیت‌های مرتبط با گوهرسنگ‌ها در ایران به 
شیوه سنتی انجام می‌شود و محدود به تولید و عرضه سنگ‌هایی 
نظیر فیروزه و عقیق در بازارهای محلی و در معرض دید گردشگران 

است. بااین‌حال، صادرات رسمی و قانونی این محصولات به دلیل 
قوانین سخت‌گیرانه و محدودکننده با چالش‌های فراوانی روبه‌روست، 
به‌عنوان نمونه، دررابطه‌با فیروزه، قوانین داخلی آن‌چنان سخت‌گیرانه 
هستند که صادرات آن عملًا دشوار و حتی در برخی موارد غیرممکن 
شده است. این سخت‌گیری‌ها باعث شده بسیاری از محصولات 
به‌صورت غیرمستقیم و از مسیرهای غیررسمی از کشور خارج شوند. 
این در حالی است که در بسیاری از نمایشگاه‌های بین‌المللی، شاهد 
حضور گسترده کشورهایی مانند افغانستان، پاکستان و هند هستیم 
که محصولات گوهرسنگ خود را به‌راحتی به بازارهای جهانی 
معرفی می‌کنند. دانشیار گروه زمین‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد اصفهان خاطرنشان می‌کند: پتانسیل ایران در زمینه ذخایر طلا 
بسیار حائز اهمیت است. به‌ویژه در مناطق زون سنندج - سیرجان 
که به‌عنوان یک ساختار زمین‌شناختی گسترده شناخته می‌شود، 
پتانسیل قابل‌توجهی برای ذخایر طلای کوهزایی وجود دارد. نمونه 
بارز آن معدن طلای موته است که از نظر غنای منابع، در سطح 
جهانی مطرح بوده و نمونه‌ای از سیستم‌های رایج در استخراج طلا 
در دنیاست. علاوه بر این، بسیاری از ذخایر فلزات دیگر مانند مس 
نیز حاوی طلا هستند. نصراصفهانی بیان می‌کند: ایران نیز می‌تواند 
با واردات سنگ‌های خام از کشورهای همسایه، فراوری و تبدیل 
آن‌ها به محصولات باارزش را در دستور کار قرار دهد. هم‌جواری 
با افغانستان که ذخایر قابل‌توجهی در زمینه سنگ‌های قیمتی دارد، 
فرصتی مهم در این راستاست که باید با برنامه‌ریزی صحیح از آن 
بهره برد، همچنین گسترش هنرهای سنتی مانند فیروزه‌کوبی که 
ایران در آن شهرتی جهانی دارد، می‌تواند به توسعه صنعت جواهرات 
مانند  نوین  فناوری‌های  از  بهره‌گیری  آن،  کنار  در  کند.  کمک 
دستگاه‌های CNC که توانایی برش دقیق و سه‌بعدی سنگ‌های 
قیمتی را دارند، می‌تواند صنعت جواهرات ایران را در سطح جهانی 
رقابتی کند. او ایجاد استانداردهای دقیق برای محصولات، صدور 
برگزاری  جواهرات،  اصالت  تضمین  برای  معتبر  شناسنامه‌های 
دوره‌های آموزشی تخصصی و حمایت از نمایشگاه‌های بین‌المللی 
را از دیگر راهکارهای توسعه این صنعت می‌داند و می‌گوید: ایجاد 
بورس کالا برای خریدوفروش سنگ‌های قیمتی و فلزات گران‌بها 
می‌تواند گامی مهم برای سامان‌دهی بازار داخلی باشد. دانشیار گروه 
زمین‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان با اشاره به اینکه 
نکته مهم دیگر تجدیدنظر در قوانین گمرکی است، بیان می‌کند: 
درحالی‌که ورود سنگ‌های خام و فراوری نشده با محدودیت‌های 
متعدد مواجه است، ورود سنگ‌های تقلبی و بدل به بازار کشور 
آسان‌تر صورت می‌گیرد که این موضوع باید با اعمال تعرفه‌های 
مناسب و سخت‌گیری‌های گمرکی اصلاح شود. نصراصفهانی 
باوجود  ایران،  در  جواهرات  و  گوهرسنگ‌ها  صنعت  می‌افزاید: 
ظرفیت‌های عظیمی که در اختیار دارد، همچنان با چالش‌های 
متعددی روبه‌روست. موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، دسترسی به منابع 
غنی و ارزشمند سنگ‌های قیمتی و نیمه‌قیمتی را برای این کشور 
فراهم کرده است. مجاورت با کشورهایی نظیر افغانستان، کشمیر و 
دیگر مناطق غنی از این معادن، فرصت مناسبی برای ایران ایجاد 
کرده تا به‌عنوان واسطه‌ای مؤثر در فراوری و عرضه این سنگ‌ها 
در بازارهای جهانی نقش‌آفرینی کند. درعین‌حال، رقبای قدرتمندی 
چون هند و تایلند در این صنعت فعال‌اند و ایران با مشکلات اساسی 
مالی و حضورنداشتن در  در حوزه‌های گمرکی، محدودیت‌های 
نمایشگاه‌ها و همایش‌های بین‌المللی روبه‌روست. این موانع موجب 
شده‌اند که معرفی و عرضه سنگ‌های ایرانی در بازارهای جهانی با 

دشواری همراه باشد. 

 لحاف‌دوزی؛ خاموشی 
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